
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 04 DE NOVEMBRO DE 2019. 

BOLETIM GERAL Nº 203
MENSAGEM
Mas ele me disse: "Minha graça é suficiente a você, pois o meu poder se aperfeiçoa na fraqueza". Portanto, eu me gloriarei ainda mais alegremente em minhas
fraquezas, para que o poder de Cristo repouse em mim. Por isso, por amor de Cristo, regozijo-me nas fraquezas, nos insultos, nas necessidades, nas
perseguições, nas angústias. Pois, quando sou fraco, é que sou forte. 2 Coríntios 12: 9-10".

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

A CARGO DOS ORGANISMOS INTERNOS DA CORPORAÇÃO
(Fonte: Nota nº 17407 - QCG-AJG)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
RESOLUÇÃO Nº 333/2019-CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretár io de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará -  SEGUP, Presidente  
do CONSUP , no uso de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5o, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 1999,
concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução no 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar o 2º Sargento BM para o desenvolvimento das atividades operacionais e administrativas
inerentes a sua atribuição profissional, através do ensino pautado nas legislações que regem as atividades do CBMPA.
CONSIDERANDO a apresentação do Projeto do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos BM - CAS BM 2019, homologado na Câmara
de Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão realizada no dia 23 de outubro de 2019; e após deliberação e aprovação do egrégio Conselho
Superior do IESP no dia 30 de outubro de 2019;
 
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos BM - CAS BM 2019, com carga horária de 250
horas/aulas, elaborado pela Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA na modalidade presencial, sob a Supervisão pedagógica da
Coordenadoria de Ensino Profissional do IESP;
Art. 2º - A implementação e execução das atividades obedecerão aos procedimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 30 de outubro de 2019.
 
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretár io de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo: 490771
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34025, de 01 de novembro de 2019
(Fonte: Nota nº 17433 - QCG-AJG)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

1 TEN QOABM ARLISSON LUIS ALMEIDA SOUSA 5209838/1 14º GBM Transferido do QCG-DEI 29/10/2019

Fonte: Protocolo n° 162634/2019 e Nota nº 17430/2019 - Diretoria de Pessoal.
(Fonte: Nota nº 17430 - QCG-DP)

2 - AUXÍLIO FARDAMENTO - TORNAR SEM EFEITO
AUXÍLIO FARDAMENTO

De acordo com o que preceitua o art. 80 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Boletim Geral nº 203 de 04/11/2019 Pág.: 1/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/11/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
AFDA332245 e número de controle 822 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Nome Matrícula Unidade: MOTIVO AUX
FARDAMENTO:

TEN CEL QOBM EDUARDO ALVES DOS SANTOS NETO 5723370/1 3º GBM Decreto 2.181/2018

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 1867/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

Erra ta : 

De acordo com o que preceitua o art. 80 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Unidade: MOTIVO AUX

FARDAMENTO:

TEN CEL QOBM EDUARDO ALVES DOS SANTOS NETO 5723370/1 3º GBM Decreto 2.181/2018

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento n° 1867/2019 e Nota nº 17446/2019 - Diretoria de Pessoal.
(Fonte: Nota nº 17446 - QCG-DP)

3 - SEGUIMENTO E REGRESSO

 Seguiram ao Município abaixo os militares relacionados, a serviço da Corporação.
Nome Matrícula Data de Iníc io  

(Viagem): Data Final (Viagem): Local de Destino: Motivo:

CAP QOBM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA 57174110/1 01/09/2019 02/09/2019 MOJU-PA

SERVIÇO DE BUSCA
E RESGATE
DURANTE O
NAUFRÁGIO DO
REBOCADOR LUIS
FELIPE

CAP QOBM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES 57173900/1 31/08/2019 01/09/2019 MOJU-PA

SERVIÇO DE BUSCA
E RESGATE
DURANTE O
NAUFRÁGIO DO
REBOCADOR LUIS
FELIPE

2 TEN QOABM OZIEL DO CARMO MELO 5209706/1 30/08/2019 31/08/2019 MOJU-PA

SERVIÇO DE BUSCA
E RESGATE
DURANTE O
NAUFRÁGIO DO
REBOCADOR LUIS
FELIPE

Fonte: Protocolo n° 161989/2019 e Nota nº 17457/2019 - Comando Operacional do CBMPA
(Fonte: Nota nº 17457 - COP)

4 - TORNAR SEM EFEITO
TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

CAP QOABM JAIR NAZARENO BARBOSA DA SILVA 5428718/1 CFAE 3º GBM Interesse Próprio

Fonte: Protocolo nº 157076/2019  e Nota nº 16383/2019 - Diretoria de Pessoal CBMPA.
Erra ta : 

Tornar sem efeito a transferência de acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação
de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

CAP QOABM JAIR NAZARENO BARBOSA DA SILVA 5428718/1 CFAE 3º GBM Interesse Próprio

Fonte: Protocolo n° 157076/2019 e Nota nº 17442/2019 - Diretoria de Pessoal.
(Fonte: Nota nº 17442 - QCG-DP)

5 - TRÂNSITO – CONCESSÃO

Concessão de (05) cinco dias de trânsito ao militar abaixo relacionado, por ter sido transferido da unidade disposta.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias: Origem : Destino:

MAJ QOBM MARIO MATOS COUTINHO 5267650/1 14/11/2019 18/11/2019 05 dias 14º GBM 29º
GBM

Fonte: Protocolo n° 162954/2019 e Nota nº 17445/2019 - Diretoria de Pessoal.
(Fonte: Nota nº 17445 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - AJUDA DE CUSTO

De acordo com o que preceituam os artigos 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:

3 SGT QBM ANIVALDO FERREIRA SOUSA 5609127/1 8º GBM 128 de 15/07/2019 QCG-DEI

DESPACHO:
Boletim Geral nº 203 de 04/11/2019 Pág.: 2/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/11/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
AFDA332245 e número de controle 822 , ou escaneando o QRcode ao lado.



1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie o pagamento de 01 (um) soldo;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 2843/2019 e Nota nº 17425/2019 - Diretoria de Pessoal CBMPA
 
(Fonte: Nota nº 17425 - QCG-DP)

2 - CLASSIFICAÇÃO

Fica classificado o militar abaixo relacionado, conforme solicitação da Diretoria de Apoio Logistico do CBMPA:
Nome Matrícula Setor Atual: Setor Interno: Função Nova:

2 SGT QBM AFONSO RIBEIRO DA COSTA 5428599/1 QCG QCG-DAL ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Fonte: Protocolo n° 163349/2019 e Nota nº 17423/2019 - Diretoria de Pessoal.
(Fonte: Nota nº 17423 - QCG-DP)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
PORTARIA REV Nº 2622 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO:
I – Reverter ao serviço ativo do Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Pará - CBM, o Soldado BM RG 3544980, ALGILANO CRISTIANO
DO AMARAL, Mat. 57217905/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Inativo da CBM/PA, com fundamento no artigo 111 da Lei Estadual nº
5.251/85;
II – Está Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de novembro de 2019.
SERVIDOR: ALGILANO CRISTIANO DO AMARAL
MATRICULA: 57217905/1
ORGÃO: Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Pará
CARGO: Soldado
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34025, de 01 de novembro de 2019; Nota nº 17429/2019 - AJG
(Fonte: Nota nº 17429 - QCG-AJG)

4 - INFORMAÇÃO

Conforme protocolo: 163229 do CMT do 4°GBM Santarem TCEL NEY TITO DA SILVA AZEVEDO,  a SD BM THAIS DE ALCANTARA
MACEDO FIGUEIREDO será representada pelo seu advogado na audiência de conciliação no dia 7 de novembro de 2019, referente ao
processo n° 0319314-03.2016.8.14.0301.
Nome Matrícula

SD QBM THAIS DE ALCANTARA MACEDO FIGUEIREDO 5932556/1

Fonte: Protocolo n° 163229/2019 e Nota nº 17440/2019 - Diretoria de Pessoal.
(Fonte: Nota nº 17440 - QCG-DP)

5 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelos requerentes abaixo mencionados:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de

Referência: Situação:

CB QBM JHONATAN RODRIGUES DA SILVA 57173874/1 01/04/2006 01/04/2016 1ª Pronto

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4306/2019 e Nota nº 17421/2019 - Diretoria de Pessoal CBMPA.
(Fonte: Nota nº 17421 - QCG-DP)

6 - SEGUIMENTO E REGRESSO

 Seguiram ao Município abaixo os militares relacionados, a serviço da Corporação:
Nome Matrícula Data de Iníc io  

(Viagem): Data Final (Viagem): Local de Destino: Motivo:

SUB TEN QBM JEDALIAS BARATA MONTEIRO 5399394/1 29/08/2019 30/08/2019 MOJU-PA

SERVIÇO DE BUSCA
E RESGATE
DURANTE O
NAUFRÁGIO DO
REBOCADOR LUIS
FELIPE

2 SGT QBM-COND FRANCISCO FERREIRA CRUZ 5610257/1 02/09/2019 04/09/2019 MOJU-PA

SERVIÇO DE BUSCA
E RESGATE
DURANTE O
NAUFRÁGIO DO
REBOCADOR LUIS
FELIPE

Boletim Geral nº 203 de 04/11/2019 Pág.: 3/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/11/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
AFDA332245 e número de controle 822 , ou escaneando o QRcode ao lado.



3 SGT QBM ODENILSON LISBOA CORREA 5610222/1 04/09/2019 06/09/2019 MOJU-PA

SERVIÇO DE BUSCA
E RESGATE
DURANTE O
NAUFRÁGIO DO
REBOCADOR LUIS
FELIPE

CB QBM EDSON DOS PRAZERES VIANA 57217949/1 29/08/2019 30/08/2019 MOJU-PA

SERVIÇO DE BUSCA
E RESGATE
DURANTE O
NAUFRÁGIO DO
REBOCADOR LUIS
FELIPE

CB QBM ITALO DE OLIVEIRA SANDOVAL 57217925/1 29/08/2019 30/08/2019 MOJU-PA

SERVIÇO DE BUSCA
E RESGATE
DURANTE O
NAUFRÁGIO DO
REBOCADOR LUIS
FELIPE

CB QBM SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS 54185218/1 01/09/2019 02/09/2019 MOJU-PA

SERVIÇO DE BUSCA
E RESGATE
DURANTE O
NAUFRÁGIO DO
REBOCADOR LUIS
FELIPE

CB QBM WELLINGTON SILVA DA SILVA 57217960/1 02/09/2019 06/09/2019 MOJU-PA

SERVIÇO DE BUSCA
E RESGATE
DURANTE O
NAUFRÁGIO DO
REBOCADOR LUIS
FELIPE

SD QBM ELIAS AUGUSTO LEAL BATISTA 57217976/1 31/08/2019 01/09/2019 MOJU-PA

SERVIÇO DE BUSCA
E RESGATE
DURANTE O
NAUFRÁGIO DO
REBOCADOR LUIS
FELIPE

SD QBM LEONARDO BRITO DA SILVA 57218050/1 31/08/2019 01/09/2019 MOJU-PA

SERVIÇO DE BUSCA
E RESGATE
DURANTE O
NAUFRÁGIO DO
REBOCADOR LUIS
FELIPE

SD QBM RELRY MONTEIRO BORGES 57208207/1 02/09/2019 06/09/2019 MOJU-PA

SERVIÇO DE BUSCA
E RESGATE
DURANTE O
NAUFRÁGIO DO
REBOCADOR LUIS
FELIPE

SD QBM SANNIERY LISBOA DA SILVA 57217937/1 01/09/2019 02/09/2019 MOJU-PA

SERVIÇO DE BUSCA
E RESGATE
DURANTE O
NAUFRÁGIO DO
REBOCADOR LUIS
FELIPE

Fonte: Protocolo n° 161989/2019 e Nota nº 17454/2019 - Comando Operacional do CBMPA
(Fonte: Nota nº 17454 - COP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
CONTRATOS .
CONTRATO Nº 107/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto:  Contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Tutor na disciplina de DIREITOS HUMANOS, na Modalidade à Distância, do Curso Superior de Polícia e Bombeiro Militar – CSPBM/2019-
Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá carga horária de 30h horas-aula.
Valor global : R$1.350,00
Data da Assinatura : 25/10/2019.
Vigência : 04/11/2019 a 30/12/2019
Programação Orçamentár ia  : 21.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS.
Natureza da Despesa:  339036 e 339047.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado : ALISSON GOMES MONTEIRO
Endereço : Rodovia Mário Covas, Pass. Pau D’arco, Bl. B, Apto 201 - Belém/Pará
Ordenador : UALAME FIALHO MACHADO
Protocolo: 490512
 
CONTRATO Nº 103/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto : Contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais como

Boletim Geral nº 203 de 04/11/2019 Pág.: 4/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/11/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
AFDA332245 e número de controle 822 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Tutora da disciplina Metodologia da Pesquisa Cientifica I, do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2019 - Especialização
em Gestão Estratégica em Defesa Social, na modalidade à Distância, que terá como carga horária de 30 horas-aula.
Valor global : R$1.350,00
Data da Assinatura:  31/10/2019.
Vigência:  04/11/2019 a 30/12/2019
Programação Orçamentár ia  : 21.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS.
Natureza da Despesa : 339036 e 339047.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado : SÔNIA DA COSTA PASSOS
Endereço:  Avenida Pedro Miranda, Pass. Coelinho, n° 127/129, Bairro: Pedreira - Belém/Pará
Ordenador:  UALAME FIALHO MACHADO
Protocolo: 490475
 
CONTRATO Nº 106/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto:  Contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Professor-Conteúdista na disciplina de DIREITOS HUMANOS, na Modalidade á Distância, do Curso Superior de Polícia e Bombeiro Militar –
CSPBM / 2019- Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá carga horária de 7,5h horas-aula.
Valor global:  R$675,00
Data da Assinatura : 25/10/2019.
Vigência : 28/10/2019 a 30/12/2019
Programação Orçamentár ia  : 21.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS.
Natureza da Despesa : 339036 e 339047.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado:  ALISSON GOMES MONTEIRO
Endereço : Rod. Mario Covas, Passagem Pau D’arco, Bl. B, Apto 201 – Belém/Pará.
Ordenador:  UALAME FIALHO MACHADO
Protocolo: 490508
 
CONTRATO Nº 108/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto:  Contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Docente na disciplina de Segurança Pública e Grandes Projetos na Amazônia, na Modalidade Presencial, do Curso Superior de Polícia e
Bombeiro Militar – CSPBM/2019- Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá carga horária de 30 horas-aula.
Valor global:  R$2.700,00
Data da Assinatura:  25/10/2019.
Vigência : 28/10/2019 a 30/12/2019
Programação Orçamentár ia  : 21.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS.
Natureza da Despesa:  339036 e 339047.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado : JOÃO MÁRCIO PALHETA DA SILVA
Endereço : Trav. Timbiras no 1.758, Apto 803 - Belém/Pará
Ordenador:  UALAME FIALHO MACHADO
Protocolo: 490530
 
CONTRATO Nº 104/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto : Contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Professor da disciplina Políticas Públicas de Segurança do Curso Superior de polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2019 – Especialização
em Gestão Estratégica em Defesa Social, modalidade presencial, que terá carga horária de 30 horas-aula.
Valor global : R$2.700,00
Data da Assinatura:  31/10/2019.
Vigência:  04/11/2019 a 30/12/2019
Programação Orçamentár ia:   21.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS.
Natureza da Despesa:  339036 e 339047.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado:  JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS
Endereço:  Travessa Enéas Pinheiro, Torres Ekoara Condomínio Clube, nº 2.328, Bairro: Marco - Belém/Pará
Ordenador:  UALAME FIALHO MACHADO
Protocolo: 490503
 
CONTRATO Nº 102/2019-SEGUP

Boletim Geral nº 203 de 04/11/2019 Pág.: 5/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/11/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
AFDA332245 e número de controle 822 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Exercício: 2019.
Objeto:  Contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Professora Conteudista da disciplina Metodologia da Pesquisa Cientifica I, do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2019
- Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá como carga horária de 7,5 horas-aula.
Valor global:  R$ 675,00
Data da Assinatura:  25/10/2019.
Vigência : 28/10/2019 a 30/12/2019
Programação Orçamentár ia  : 21.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS.
Natureza da Despesa : 339036 e 339047.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado : SÔNIA DA COSTA PASSOS
Endereço : Avenida Pedro Miranda, Pass. Coelinho, n° 127/129, Bairro: Pedreira - Belém/Pará
Ordenador:  UALAME FIALHO MACHADO
Protocolo: 490497
 
CONTRATO Nº 105/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto:  Contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Professora da disciplina Metodologia da Pesquisa Cientifica II, na modalidade presencial do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar
– CSPBM/2019 – Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá como carga horária de 30 horas-aula.
Valor Global:  R$2.400,00
Data da Assinatura : 31/10/2019.
Vigência:  25/11/2019 a 30/12/2019
Programação Orçamentár ia:   21.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS.
Natureza da Despesa:  339036 e 339047.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado : EMMANUELLE PANTOJA SILVA
Endereço:  Travessa 9 Janeiro, n° 34, Bairro, Pedreira - Belém/Pará
Ordenador:  UALAME FIALHO MACHADO
Protocolo: 490471
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34025, de 01 de novembro de 2019; Nota nº 17431/2019 - AJG
(Fonte: Nota nº 17431 - QCG-AJG)

2 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE

De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pelos requerentes abaixo mencionados:
Nome Matrícula Grau de Parentesco : Nome do

Dependente: Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM JHONATAN FEIJO SILVA 54185329/1 FILHO ANTHONY JHON
SIQUEIRA FEIJÓ 19/02/2019 080.996.722-75

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP providenciem a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 2222/2019 e Nota nº 17436/2019 - Diretoria de Pessoal CBMPA
(Fonte: Nota nº 17436 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
SEM ALTERAÇÃO

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 203 de 04/11/2019 Pág.: 6/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/11/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
AFDA332245 e número de controle 822 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 04 DE NOVEMBRO DE 2019.  BOLETIM GERAL Nº 203
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - APRESENTAÇÃO
	2 - AUXÍLIO FARDAMENTO - TORNAR SEM EFEITO
	AUXÍLIO FARDAMENTO
	3 - SEGUIMENTO E REGRESSO
	4 - TORNAR SEM EFEITO
	TRANSFERÊNCIA
	5 - TRÂNSITO – CONCESSÃO

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - AJUDA DE CUSTO
	2 - CLASSIFICAÇÃO
	3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	4 - INFORMAÇÃO
	5 - LICENÇA ESPECIAL
	6 - SEGUIMENTO E REGRESSO

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	2 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

